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Thistedmodel, som nu er blevet udviklet, er ble- 
vet bredt ud til en hel række kommuner i landet. 

I beslutningsforslag nr. B 24 er der rigtig man- 
ge gode ideer om opnormering af sundhedsple- 
jersker, styrkelse af den faglige ledelse, supervi- 
sion af sundhedsplejersker, koordinering af det 
tværfaglige arbejde, om mødregrupper og ud- 
viklingspuljer, rigtig mange gode ideer. En del af 
disse forslag og ideer er allerede ført ud i praksis 
i adskillige kommuner, og satspuljepengene og 
de indsatser og forsøg, som vil blive resultatet af 
dem, forventer vi os meget af. 

Så det er absolut et godt forslag, som Social- 
demokratiet er kommet med om sundhedsple- 
jens forebyggende indsats. Det er et fint forslag, 
men vi er fra Kristeligt Folkeparti ikke helt klar 
til at stemme for det, idet vi mener, at det ikke er 
det her forslag alene, der vil kunne løse alle pro- 
blemer. Vi tror, at en bred vifte af forslag skal til, 
og vi vil se på, hvordan de forsøg, som bliver sat 
i gang via satspuljen, vil virke i praksis. 

Kl. 18.50 - 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Ordføreren for forslagsstillerne, fru Karen Jes- 
persen. 

Karen Jespersen (S): 
Jeg vil gerne sige tak for en virkelig god debat, 
hvor jeg synes, at alle partiernes ordførere har 
haft en ægte forståelse for hensigten med forsla- 
get og en, synes jeg, dybfølt enighed med de 
hensigter, der ligger i forslaget. Det synes jeg lo- 
ver fantastisk godt for et fortsat samarbejde om- 
kring en indsats for de udsatte familier og de 
børn, der bliver født ind i sådanne udsatte fami- 
lier. 

Ideen til forslaget kommer jo fra, at når jeg er 
ude i kommuner og taler med sundhedsplejer- 
sker, så fremgår det meget tydeligt, at man kan 
opnå ganske meget, hvis de sundhedsplejersker 
har mulighed for en mere sammenhængende 
indsats for udsatte familier. Det vil sige, at de 
har tid til at komme der, de, har tid til at være 
sammen med dem, og de har også mulighed for 
at gøre en mere aktiv indsats, hvor de ikke bare 
fortæller forældrene, at der er noget galt, at bar- 
net vejer for lidt eller lider af den og den syg- 
dom, men også kan gå ind og hjælpe dem med 
at blive bedre til at håndtere forældrerollen. 

Det er fuldstændig rigtigt, at vi lavede loven 
om en forebyggende sundhedsindsats over for 
børn og unge om i 1995 med virkning fra 1996, 

men vi kan også se, at den indsats ikke bliver 
gennemført i alle kommuner. 

Det er fuldstændig rigtigt, som flere ordførere 
har sagt, at det jo er et problem, vi har på mange 
felter, at sørge for, at de love, vi laver, faktisk bli- 
ver ført ud i livet. Derfor er der et forslag her 
om, at man bruger et instrument, vi egentlig har 
haft glæde af i den sociale lovgivning, nemlig at 
kommunerne skal fortælle, hvad de gør på et be- 
stemt felt. 

Da vi brugte det instrument på det frivillige 
sociale arbejde, knurrede kommunerne også, 
men de var faktisk glade for det, fordi de brugte 
det netop som en vidensindsamling og som in- 
spiration af hinanden til, hvordan man kunne 
lave indsatsen med de frivillige bedre. Man kun- 
ne så håbe på, at det også kunne fungere sådan 
på det her felt. Det kunne så være med til at sik- 
re en ensartet indsats i alle kommuner. 

Vi kan også se, at det langtfra er alle sund- 
hedsplejersker i alle kommuner, der har tid nok 
til de familier, der har brug for sådan en særlig 
håndsrækning til at blive bedre til at klare foræl- 
drerollen. Vi kan også se, at det ikke er alle 
sundhedsplejersker, der får den nødvendige ef- 
teruddannelse. Endelig kan vi også se, at på 
trods af at vi i 1995 blev enige om at lave de her 
tværfaglige grupper, halter det meget mange 
steder med samarbejdet. Meget glædeligt kan vi 
høre, at det, man angler efter i mange personale- 
grupper udeomkring, er, at man virkelig får de 
der muligheder for at samarbejde. 

Vi ved også, at i forhold til mødre med anden 
etnisk baggrund er det en fantastisk vigtig ind- 
sats, som kan forebygge mange ting, der kan gå 
skævt senere hen. Hele den hensigt, jeg har skit- 
seret her, oplever jeg bliver delt af partiernes 
ordførere. 

Så er det fuldstændig rigtigt, at man i en vis 
forstand kan sige, at udviklingen har overhalet 
forslaget. Det blev jo fremsat den 24. oktober og 
var med på Socialdemokratiets ønskeliste til 
satspuljeforhandlingerne og blev delvis imøde- 
kommet, men også kun delvis. 

Jeg ville gerne have, at man havde lavet nogle 
mere faste rammer, som der ligger i forslaget 
her, at vi havde sat nogle ekstra penge af i sats- 
puljen, sådan at det ikke bare var nogle forsøg i 
nogle enkelte kommuner, men at den indsats, vi 
allerede ved fra Greve, Thisted og andre steder 
ville give det her et løft, kunne gøres mere syste- 
matisk over hele landet. Men vi manglede penge 
til mange gode formål og blev så enige om et be- 
løb, der kan gå op til 17 mio. kr. 


